

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2018年3月31日)	(2019年3月31日)	
		金 額	金 額	
資産の部				
現金及び預貯金		27,171	26,063	△1,107
現金		0	0	△0
預貯金		27,170	26,063	△1,107
有価証券		18,462	18,070	△391
国債		6,481	2,535	△3,946
地方債		7,541	10,991	3,450
社債		1,610	601	△1,009
株式		35	29	△6
外国証券		1	1,044	1,043
その他の証券		2,791	2,869	77
貸付金		0	0	0
保険約款貸付		0	0	0
有形固定資産		310	454	143
建物		87	80	△6
リース資産		185	326	141
その他の有形固定資産		38	47	9
無形固定資産		2,896	3,436	540
ソフトウェア		2,892	3,432	540
その他の無形固定資産		3	3	-
その他資産		4,998	6,289	1,291
未収保険料		1,752	1,956	204
代理店貸		71	76	5
共同保険貸		11	10	△0
再保険貸		66	496	429
外国再保険貸		45	39	△6
未収金		599	704	104
未収収益		31	17	△13
預託金		373	428	54
仮払金		1,768	2,378	609
その他の資産		277	182	△95
貸倒引当金		△31	△45	△14
資産の部合計		53,807	54,269	461

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)	比較増減
		金 額	金 額	
負債の部				
保険契約準備金		41,984	44,331	2,347
支払備金		13,630	14,929	1,298
責任準備金		28,353	29,401	1,048
その他負債		3,049	3,222	172
共同保険借		36	36	△0
再保険借		190	209	18
外国再保険借		133	115	△18
未払法人税等		130	134	4
預り金		15	20	5
未払金		1,534	1,492	△42
仮受金		818	881	62
リース債務		188	330	142
役員退職慰労引当金		25	24	△1
賞与引当金		273	329	55
役員賞与引当金		22	24	2
特別法上の準備金		44	49	4
価格変動準備金		44	49	4
繰延税金負債		118	179	61
負債の部合計		45,518	48,160	2,642
純資産の部				
株主資本				
資本金		31,010	32,260	1,250
資本剰余金		29,247	30,497	1,249
資本準備金		29,247	30,497	1,249
その他資本剰余金		0	0	-
利益剰余金		△52,364	△57,203	△4,838
その他利益剰余金		△52,364	△57,203	△4,838
繰越利益剰余金		△52,364	△57,203	△4,838
株主資本合計		7,893	5,554	△2,338
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		396	554	158
評価・換算差額等合計		396	554	158
純資産の部合計		8,289	6,108	△2,180
負債及び純資産の部合計		53,807	54,269	461

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減	増減率
		(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		
		金 額	金 額		
経常収益		38,160	41,363	3,203	8.4%
保険引受収益		38,065	41,308	3,243	8.5
正味収入保険料		38,012	41,265	3,252	8.6
収入積立保険料		16	3	△12	△77.1
積立保険料等運用益		35	39	3	9.8
資産運用収益		90	41	△48	△53.7
利息及び配当金収入		83	75	△7	△9.5
有価証券売却益		37	—	△37	△100.0
その他運用収益		5	5	△0	△1.0
積立保険料等運用益振替		△35	△39	△3	—
その他経常収益		5	13	8	175.8
経常費用		43,602	46,179	2,577	5.9
保険引受費用		30,151	33,385	3,233	10.7
正味支払保険金		23,102	26,711	3,608	15.6
損害調査費		3,108	3,534	426	13.7
諸手数料及び集金費		841	683	△158	△18.8
満期返戻金		105	92	△12	△11.9
支払備金繰入額		1,186	1,298	112	9.5
責任準備金繰入額		1,799	1,048	△751	△41.8
為替差損		0	0	0	301.1
その他保険引受費用		8	17	8	92.7
資産運用費用		3	3	△0	△13.5
その他運用費用		3	3	△0	△13.5
営業費及び一般管理費		13,375	12,748	△627	△4.7
その他経常費用		71	42	△28	△39.9
支払利息		4	6	1	23.4
貸倒引当金繰入額		31	14	△16	△54.2
その他の経常費用		35	22	△12	△35.9
経常損失 (△)		△5,441	△4,815	625	—
特別損失		4	7	2	52.7
固定資産処分損		0	0	△0	△32.2
特別法上の準備金繰入額		4	4	0	16.4
価格変動準備金繰入額		4	4	0	16.4
事業構造改革費用		—	1	1	—
税引前当期純損失 (△)		△5,446	△4,823	623	—
法人税及び住民税		15	15	0	1.6
法人税等合計		15	15	0	1.6
当期純損失 (△)		△5,461	△4,838	622	—

保 險 引 受 収 支	正味収入保険料 (＋)	38,012	41,265	3,252	8.6
	正味支払保険金 (－)	23,102	26,711	3,608	15.6
	損害調査費 (－)	3,108	3,534	426	13.7
	正味事業費 (－)	14,198	13,411	△786	△5.5
	(諸手数料及び集金費)	(841)	(683)	(△158)	(△18.8)
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(13,356)	(12,728)	(△628)	(△4.7)
収支残高		△2,396	△2,392	3	—
保険引受利益 (△は損失)		△5,422	△4,791	630	—
諸 比 率	正味損害率 (%)	69.0	73.3	4.3	
	正味事業費率 (%)	37.4	32.5	△4.9	
	コンバインド・レシオ (%)	106.4	105.8	△0.5	

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

区 分	前事業年度 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2018年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2018年4月1日 〕 〔 至 2019年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	1,380	3.5	△13.3	1,175	2.8	△14.8
海 上	—	—	—	—	—	—
傷 害	3,279	8.3	△9.4	2,942	6.9	△10.3
自 動 車	33,741	85.1	18.0	37,346	87.4	10.7
自動車損害賠償責任	—	—	—	—	—	—
その他の	1,257	3.2	0.3	1,250	2.9	△0.5
合 計	39,658	100.0	13.1	42,716	100.0	7.7
(収入積立保険料)	(16)	—	(△60.7)	(3)	—	(△77.1)

正味収入保険料

区 分	前事業年度 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2018年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2018年4月1日 〕 〔 至 2019年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	487	1.3	△21.5	448	1.1	△7.9
海 上	0	0.0	△82.3	△0	—	△104.5
傷 害	2,340	6.2	△7.5	2,130	5.2	△9.0
自 動 車	33,494	88.1	18.0	37,028	89.7	10.6
自動車損害賠償責任	434	1.1	△1.8	407	1.0	△6.1
その他の	1,256	3.3	0.3	1,249	3.0	△0.5
合 計	38,012	100.0	14.4	41,265	100.0	8.6

正味支払保険金

区 分	前事業年度 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2018年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2018年4月1日 〕 〔 至 2019年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火 災	189	△59.8	46.2	742	292.2	175.5
海 上	1	76.1	719.2	0	△88.3	—
傷 害	1,510	△0.7	74.0	1,315	△12.9	68.8
自 動 車	20,689	22.5	70.0	23,985	15.9	73.6
自動車損害賠償責任	403	△1.3	95.1	407	1.0	103.2
その他の	307	29.0	30.9	259	△15.5	26.0
合 計	23,102	18.3	69.0	26,711	15.6	73.3

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	12,720	10,676
資本金又は基金等	7,893	5,554
価格変動準備金	44	49
危険準備金	11	11
異常危険準備金	4,306	4,400
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	463	660
土地の含み損益	—	—
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	1	0
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$	5,482	6,248
一般保険リスク (R_1)	4,233	4,893
第三分野保険の保険リスク (R_2)	—	—
予定利率リスク (R_3)	21	19
資産運用リスク (R_4)	702	693
経営管理リスク (R_5)	178	201
巨大災害リスク (R_6)	1,008	1,101
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100	463.9 %	341.7 %

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。